Уголовное дело № 1-45/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года р.п. Татищево Саратовской области

Татищевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Диановой С.В.,

при секретере ФИО1, ФИО2,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Татищевского района Саратовской области Никонорова Д.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Канат И.А., представившей удостоверение № 2894 и ордер №129, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 17.11.2011 Татищевским районным судом Саратовской области по п. «б»ч.2 ст.158, 73 УК РФ к 1 г.6 мес. условно с испытательным сроком 1 г. 6 мес.; 14.01.2014 Татищевским районным судом Саратовской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1г.7мес. лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.75, ст.70 УК РФ УК РФ окончательно к 1 г.8 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освободившегося 11.09.2015 года по отбытию наказания; 06.02.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

17 января 2018 года в 14 часов 45 минут ФИО3 находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, где у него возник преступный умысел на приобретение и хранение наркотических средств, а именно дикорастущей конопли в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта ФИО3 17 января 2018 года примерно в 14 часов 45 минут находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершенных им действий, собрал в имевшийся при нем полимерный пакет соцветия и листья от кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел таким образом без цели сбыта наркотическое средство-каннабис (марихуану) в значительном размере массой 39.1 грамма. Пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 39.1 грамма ФИО3 стал хранить при без цели сбыта в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 17 января 2018 года. 17 января 2018 года в 14ч.55 мин. у дома № 7 по ул.Ленинская ЗАТО Светлый Саратовской области ФИО3 был остановлен сотрудником полиции ОМВД РФ по ЗАТО Светлый. В ходе осмотра пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) у ФИО3 был изъят. 

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Вину в содеянном ФИО3 признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласен.

Кроме того, вина ФИО3 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия своего ходатайства, имеется согласие прокурора на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Размер наркотического средства судом определен значительным в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес наркотического средства массой 39,1 грамм относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено умышленное, в соответствии с требованиями ст.15 УК РФ преступление небольшой тяжести. 

Характеризуется подсудимый ФИО3 отрицательно. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на его иждивении ребенка инвалида, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, предусмотренном ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая наличие у ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а так же нахождение на его иждивении ребенка инвалида, суд считает возможным при назначения наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ (условного осуждения) и ст. 64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела), а также ч. 6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую),ч.1 ст. 82 УК РФ (отсрочка отбывания наказания). 

Принимая во внимание избранный подсудимой особый порядок принятия решения по делу, суд назначает ему наказание с учетом требований с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Кроме того, поскольку инкриминируемое преступление было совершено ФИО3 до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области от 06.02.2018, суд при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ и назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок на 9 (девять) месяцев. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ с вновь назначенным наказанием частично сложить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области от 06.02.2018, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу изменить в подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 08 мая 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области от 06.02.2018 с 06 февраля 2018 года по 07 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В.Дианова